
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 8 Data 28/04/2023

OGGETTO :
Presa d'atto e adozione Regolamento d’ambito "Amministratori di sostegno"
approvato con deliberazione della Conferenza di servizi n. 8 del 27.07.2022

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 18:08, nella Residenza Comunale, in

apposita sala, regolarmente convocati all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente

1. DESSI' ANGELO SINDACO Si

2. MELONI BIANCAROSA VICESINDACO Si

3. RUSSO UMBERTO CONSIGLIERE Si

4. TOLU LUCA CONSIGLIERE Si

5. ARGIOLAS MATTEO CONSIGLIERE Si

6. SCANO REBECCA CONSIGLIERE Si

7. CABONI GIANLUCA CONSIGLIERE Si

8. VARGIU GUENDALINA CONSIGLIERE Si

9. CASCHILI ANDREA CONSIGLIERE Si

10. ORRU' GABRIELLA CONSIGLIERE Si

11. MASU MARCELLO CONSIGLIERE Si

12. SPIGA MIRKO CONSIGLIERE Si

13. PINNA TIZIANA CONSIGLIERE Si

14. COIS VITTORIO CONSIGLIERE Si

15. BUONOMO ATTILIO CONSIGLIERE Si

16. SALIS MASSIMILIANO CONSIGLIERE Si

17. BAIRE MANUELA CONSIGLIERE Si

Presiede la Sig.ra VARGIU GUENDALINA nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott.ssa CANNAS MARIA ANTONIETTA,

Segretario Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/04/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Non Dovuto in ordine alla regolarita'
contabile.

Parere non dovuto come esplicitato in proposta di deliberazione

Sarroch, 04/04/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

MONNI GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Per quanto non espressamente riportato nel presente verbale, si rinvia integralmente alla ripresa

audiovisiva pubblicata sul sito istituzionale del Comune.

Illustra la proposta la Vicesindaca Biancarosa Meloni: è una richiesta che scaturisce dalla volontà dei 16

comuni del PLUS di dotarsi di un regolamento uniforme per tutto l’ambito per un’applicazione omogenea e

coordinata dell’istituto dell’amministrazione di sostegno; dopo un escursus sulla figura dell’amministrazione

di sostegno afferma che il regolamento è importante perché, talvolta, il giudice tutelare chiede ad un

assessore di un comune di residenza dell’assistito di ricoprire il ruolo , pertanto il PLUS ha pensato di

istituire un elenco cui si possano iscrivere i soggetti in possesso di determinati requisiti indicati nel

regolamento; è un ruolo delicato con rilevanti responsabilità sia dal punto di vista civile che penale; è stata

inoltre prevista un’equa indennità; il PLUS riaprirà con un avviso la possibilità di iscriversi all’elenco aprendo

anche ai delegati; il problema, non risolto dal regolamento approvato dal plus e che l’assessore stesso ha

eccepito auspincando un intervento legislativo in tal senso, è che non viene meno la doppia figura con

conseguenti problematiche perché gli atti di ordinaria amministrazione sono in capo al delegato e mentre

quelli di straordinaria amministrazione sono di competenza dell'amministratore cui spetta anche il

controllo dell’attività del delegato.

Dato atto che alle ore 18.59 il Consigliere Mirko Spiga rientra in aula.

Premesso che

 la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge

regionale n.4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) all’art.20 individua nel Piano Locale

Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato

dei servizi alla persona;

 con deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Ovest n. 4 del 01.12.2021 è stato approvato

l’accordo di programma 2021/2023 che conferma il comune di Villa San Pietro quale ente capofila del

Plus Ovest;

 con deliberazione della Conferenza di servizi n. 5 del 01.12.2021, è stata approvata la

programmazione del Plus Ovest per l’anno 2022;

Considerato che i Plus in ossequio alle linee guida della RAS approvate con deliberazione n. 40/32 del 6

ottobre 2011 perseguono gli obiettivi di:

 omogeneità dei Servizi in tutti gli ambiti;

 razionalizzazione delle risorse;

 approccio globale socio-sanitario integrato;

 promozione di buone prassi tra i vari Ambiti Territoriali;

Dato Atto che

 il Plus Ovest persegue, fin dalla sua nascita, la finalità di erogazione dei servizi, delle prestazioni e

delle contribuzioni, in modo uniforme per l’intero ambito, partendo dal presupposto che i cittadini

hanno il diritto a prestazioni omogenee, uniformi e di qualità in tutti i 16 comuni;

 nelle more di ulteriori proroghe delle linee guida da parte della RAS o di nuove linee guida, la

programmazione dei Plus non può comunque essere interrotta, in quanto eroga servizi di estrema

necessità per le persone fragili;

Vista la L.R. n. 24/2018 recante “Interventi per la promozione e la valorizzazione dell'amministratore di

sostegno a tutela dei soggetti deboli”. con la quale è stato disciplinato l'istituto dell'amministrazione di

sostegno attraverso i seguenti punti salienti:



 l'istituzione degli “Sportelli di protezione giuridica - SPG”;

 l'istituzione, pur nel rispetto del principio della gratuità della funzione, di un fondo per il rimborso,

secondo il criterio dell'equa indennità previsto dall'art. 379 del Codice civile, delle spese sostenute

dall'Amministratore di Sostegno - AdS per la tutela del proprio assistito, qualora quest'ultimo sia privo

di adeguati mezzi;

 il coinvolgimento degli Ambiti PLUS, dei Comuni e del Terzo settore nell'attuazione della legge;

Vista, inoltre, le Deliberazioni n. 43/4 del 29.10.2019 (approvazione provvisoria) e n. 48/21 del 29.11.2019

(approvazione definitiva) concernenti "L.R. n. 24/2018 "Interventi per la promozione e la valorizzazione

dell'amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli", con le quali la Giunta Regionale ha approvato

le linee guida di applicazione dell'istituto dell'amministrazione di sostegno su tutto il territorio regionale e

stabilito le modalità di ripartizione delle risorse che per quanto afferisce al Plus Ovest per gli anni

2021/2022 le stesse ammontano ad euro 53.466,16;

Rilevato che nell’ambito della programmazione PLUS, su richiesta dei 16 Comuni è stata ravvisata la volontà

di dotarsi di un regolamento uniforme d’ambito per la realizzazione di una omogenea, coordinata, efficace

ed efficiente applicazione dell’istituto dell’amministrazione di sostegno;

Preso atto che il Regolamento è stato elaborato da un ristretto gruppo tecnico tra i 16 comuni facenti capo

al PLUS Area Ovest;

Visto il Regolamento per la gestione dell’istituto dell’amministrazione di sostegno contenente le modalità

organizzative, i percorsi per la sua promozione, valorizzazione, formazione, aggiornamento e nonché ì

criteri di utilizzo delle risorse regionali, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e

sostanziale;

Richiamata a tal proposito la deliberazione della conferenza di servizi n. 7 del 27.07.2022 di approvazione

del sopra indicato Regolamento;

Richiamata altresì la deliberazione della Conferenza di servizi n. 8 del 27.07.2022, con la quale è stata

approvata la programmazione del PLUS AREA OVEST anno 2023;

Ritenuto di dover adottare il suindicato regolamento per garantire uniformità nei 16 comuni dell’ambito

Plus Ovest per la gestione dell’istituto dell’amministrazione di sostegno;

Visti

 il D.lgs. n. 267/2000;

 lo Statuto comunale;

La Presidente dichiara aperta la discussione.

Il Consigliere Massimiliano Salis: precisa che il gruppo è d’accordo sul lavoro fatto da tutti i Comuni tramite

il Plus; la figura dell’amministratore è necessaria visti i numerosi casi; sarebbe meglio che talvolta l’utente

sia controllato anche dai servizi sociali soprattutto nei casi in cui si gestiscono patrimoni.

La Vicesindaca Biancarosa Meloni: afferma che il controllo che fa sul delegato è periodico e riguarda tutti

gli aspetti.

Il Consigliere Mirko Spiga: concorda sul fatto che debba esserci distinzione tra il ruolo politico e

amministrativo anche perché non sempre il politico ha le competenze per quel ruolo; è d’accordo con il

riconoscimento economico da attribuire agli amministratori; concorda sulla necessità di un intervento

legislativo per far in modo che la parte politica non ricopra il ruolo;



La Consigliera Gabriella Orrù: è giusto far ulteriori riflessioni; sottolinea il carico di lavoro per l’assessore ma

mette in evidenza anche le difficoltà del cittadino amministrato e quindi deve esserci un controllo puntuale

a sua tutela.

Udita la Presidente del Consiglio che pone in votazione l'argomento che da il seguente esito favorevole,

unanime espresso per alzata di mano:

 

Consiglieri presenti: 16

Consiglieri votanti: 16

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

Consiglieri astenuti: 0

DELIBERA

1. di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prendere atto che la Conferenza di Servizi del Plus Area Ovest in data 27.07.2022 ha approvato il

regolamento per la gestione dell’istituto dell’amministrazione di sostegno, che si allega al presente atto

per farne parte integrante e sostanziale;

3. di adottare il sopraindicato regolamento e di stabilire che lo stesso troverà applicazione solo a seguito di

istituzione da parte del Plus Area Ovest dell'Elenco Metropolitano delle persone disponibili a svolgere la

funzione di amministratore di sostegno (A.D.S);

4. di prendere atto che le risorse necessarie per la realizzazione dell’intervento saranno trasferite

dall’Ufficio di Piano del Plus Area Ovest in base alla suddivisione effettuata in fase di programmazione

2023 (deliberazione della Conferenza di servizi n. 8 del 27.07.2022);

1. di dare atto che il presente provvedimento sensi dell’art. 6 del Regolamento di contabilità non necessità

di parere di regolarità contabile;

2. di dare atto, infine, che il presente documento verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente

nell’apposita sezione;

Successivamente, con separata votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente esito favorevole, unanime espresso per alzata di mano:

 Consiglieri presenti: 16

Consiglieri votanti: 16

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

Consiglieri astenuti: 0



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. n. 267/2000.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

Il
La Presidente del Consiglio
VARGIU GUENDALINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il SEGRETARIO COMUNALE
CANNAS MARIA ANTONIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


